
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 811, DE 3 DE AGOSTO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR Substituta, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 

30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 

2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, 

republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-

MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235/2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MICHELINE SILVEIRA FORTE 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 202023642 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

80 
FACULDADE 
CENSUPEG 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO, CULTURA E 
TECNOLOGIA SAO 
FIDELIS LTDA - EPP 

RUA DO PRÍNCIPE, 296, - 
ATÉ 428 - LADO PAR, 
CENTRO, JOINVILLE/SC 

2 202008107 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

50 
FACULDADE FAMEP - 
UNIDADE PARAMBU - 
CE 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL FAMEP 
LTDA - ME 

RUA DA MATRIZ, 374, 
BAIRRO CENTRO, 
PARAMBU/CE 

3 201903131 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

50 
FACULDADES FAMEP 
- UNIDADE URUÇUI - 
PI 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL FAMEP 
LTDA - ME 

RUA ANÍSIO DE ABREU, 150, 
CENTRO, URUÇUÍ/PI 

4 202013730 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 
FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL 
DE MINAS - FISMINAS 

FISMINAS - FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL DE 
MINAS 

AVENIDA AMAZONAS, 3200, - 
DE 2582 A 3228 - LADO PAR, 
PRADO, BELO 
HORIZONTE/MG 

5 202013734 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

120 
FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL 
DE MINAS - FISMINAS 

FISMINAS - FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL DE 
MINAS 

AVENIDA AMAZONAS, 3200, - 
DE 2582 A 3228 - LADO PAR, 
PRADO, BELO 
HORIZONTE/MG 

6 202013729 
DIREITO 
(Bacharelado) 

120 
FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL 
DE MINAS - FISMINAS 

FISMINAS - FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL DE 
MINAS 

AVENIDA AMAZONAS, 3200, - 
DE 2582 A 3228 - LADO PAR, 
PRADO, BELO 
HORIZONTE/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

7 202013731 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 
FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL 
DE MINAS - FISMINAS 

FISMINAS - FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL DE 
MINAS 

AVENIDA AMAZONAS, 3200, - 
DE 2582 A 3228 - LADO PAR, 
PRADO, BELO 
HORIZONTE/MG 

8 202013732 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 
FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL 
DE MINAS - FISMINAS 

FISMINAS - FACULDADES 
INTEGRADAS DO SUL DE 
MINAS 

AVENIDA AMAZONAS, 3200, - 
DE 2582 A 3228 - LADO PAR, 
PRADO, BELO 
HORIZONTE/MG 

9 201930432 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

100 
INSTITUTO BRASIL 
DE ENSINO 
SUPERIOR 

IBRAS POS-GRADUACAO 
E ASSESSORIA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA HENRIQUE THIELEN, 
900, JARDIM CARVALHO, 
PONTA GROSSA/PR 

10 201902187 
TERAPIA 
OCUPACIONAL 
(Bacharelado) 

60 
INSTITUTO 
SUPERIOR DA AFAC 

ASSOCIACAO 
FLUMINENSE DE AMPARO 
AOS CEGOS 

RUA PADRE LEANDRO, 18, 
FONSECA, NITERÓI/RJ 

 

 

 

(Publicação no DOU n.º 147 de 04.08.2022, Seção 1, página 40) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


